
 

 

Il Prefetto della provincia di Varese 
 

 

1 

 

DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ MAESTRIPIERI S.R.L., CON 

SEDE LEGALE IN SERRA RICCO’ (GE) DELLA FORNITURA DI CARTA 

FORMATO A4 NAVIGATOR INACOPIA. 

 

 

PREMESSO che si rende necessario acquistare della carta formato A4 per le esigenze di 

copia e stampa degli Uffici della Prefettura; 

 

RICHIAMATI: 

 

➢ l’articolo 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei 

contratti pubblici che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

➢ l’articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici in ragione del 

quale le stazioni appaltanti procedono, nel caso di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea (140.000,00 EUR), “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

➢ l’allegato I.1 al Codice dei contratti pubblici che definisce all’articolo 3, comma 

1, lettera d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

➢ l’articolo 15 del Codice dei contratti secondo il quale “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 

presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 



 

 

Il Prefetto della provincia di Varese 
 

 

2 

 

VALUTATO che le prestazioni oggetto della presente decisione non rivestono un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Codice dei contratti pubblici con particolare riguardo al modesto valore dell’appalto, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che non sono attive Convenzioni a cui aderire per l’acquisto del servizio 

di interesse sottoscritte da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 

1999, n. 488; 

 

ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, nr. 296 impone alle 

amministrazioni statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo 

del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip S.p.A., circostanza che 

non ricorre nel caso in questione; 

 

VISTO l’articolo 25 del Codice dei contratti pubblici che prevede l’utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate al fine di assicurare la piena 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici come prescritto dall’articolo 

21 del codice medesimo; 

 

ATTESO che l’operatore economico individuato è presente sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata di Consip S.p.A. – Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ove si ritiene opportuno formalizzare l’acquisto; 

 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Economato della Prefettura, 

ritenuta soddisfacente in relazione al principio del risultato enunciato dall’articolo 1 del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico cui affidare il servizio è stato individuato 

nella società MAESTRIPIERI SRL, con sede legale in Serra Riccò (GE), Via F.lli Canepa 

134/b, partita IVA 03804230104, in possesso di documentate pregresse esperienze; 

 

 

DATO ATTO che: 

 

➢ ai sensi del citato art. 17, comma 1, del Codice dei contratti, la presente procedura 

è finalizzata all’acquisto di 240 risme di carta formato a4 NAVIGATOR INACOPIA per 

le esigenze di copia e stampa degli Uffici della Prefettura; 

 

➢ l’importo del contratto è di 768,00 EUR, oltre IVA nella misura di legge; 

 

 

 

 

 



 

 

Il Prefetto della provincia di Varese 
 

 

3 

 

 

 

VISTO l’art. 53, comma 1, del Codice dei contratti pubblici che esclude per le procedure 

di affidamento diretto la richiesta della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta di cui 

all’articolo 106, comma 1, del codice medesimo; 

 

RITENUTO, ai sensi del comma 4, del medesimo articolo 53, avvalersi della facoltà di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’adempimento delle prestazioni contrattuali in 

considerazione del ridotto economico valore delle stesse e della remota eventualità che 

l’inadempimento delle prestazioni in argomento possa arrecare alla Stazione Appaltante 

particolare nocumento; 

 

ATTESO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, è applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55, comma 2, del Codice dei 

contratti i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4 non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea: 

 

 

DISPONE 

 

 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 

del Codice dei contratti pubblici, della fornitura di nr. 240 risme di carta formato a4 

NAVIGATOR INACOPIA per le esigenze di copia e stampa degli Uffici della Prefettura 

alla società MAESTRIPIERI SRL, con sede legale in Serra Riccò (GE), Via F.lli Canepa 

134/b, partita IVA 03804230104, al prezzo complessivo di 768,00 EUR, oltre IVA nella 

misura di legge e alle condizioni contenute nella proposta economica presentata in data 

10 settembre 2024.  

L’affidamento verrà formalizzato sulla piattaforma di approvvigionamento digitale di 

Consip S.p.A. –Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con lo strumento 

della Trattativa Diretta. 

 

2) Ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del Codice dei contratti è nominato R.U.P. 

(Responsabile Unico del Progetto) per la procedura in questione il Funzionario 

Amministrativo Mariaceleste Clemente, in servizio presso l’Ufficio Contabilità e 

Gestione Finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura, in 

possesso dei requisiti previsti per la natura dell’affidamento in questione e di adeguata 

esperienza professionale, la quale, ai sensi dell’art. 16 del Codice dei contratti pubblici, 

ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale 

impegnandosi, in caso di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione 

di conflitto di interessi, ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione. 

Il R.U.P. è abilitato ad esercitare tutte le funzioni previste per la fase di affidamento ed 

esecuzione del contratto dall’allegato al Codice I.2 rubricato come “Attività del RUP”. 

 



 

 

Il Prefetto della provincia di Varese 
 

 

4 

 

3) Il contratto si intenderà stipulato in forma scritta ed elettronica, ai sensi dell’art.18, 

comma 1, del Codice dei Contratti mediante sottoscrizione digitale del documento di 

Stipula generato dalla piattaforma Consip, che sin d’ora si autorizza a positivo esito dei 

controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale. 

 

4) La liquidazione della spesa dovrà avvenire dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e previa verifica da parte del R.U.P. della conformità per certificare la qualità 

delle prestazioni eseguite, nonché il rispetto degli obiettivi e dei tempi previsti dalle 

pattuizioni contrattuali e la concordanza degli importi esposti in fattura con quanto 

determinato nel presente atto. 

 

5) La spesa complessiva di 936,96 EUR, sarà imputata al capitolo di bilancio del 

corrente esercizio finanziario 2947 p.g. 21 per il quale risultano già accreditate sul sistema 

SI.CO.GE. del Ministero dell’Economia e delle Finanze le relative risorse finanziarie. 

 

6) La pubblicazione della presente decisione sul sito della Prefettura– Sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti, in ottemperanza alle previsioni 

dell’articolo 27 del Codice dei contratti pubblici in tema di pubblicità legale degli atti. 

 

Varese, data della firma digitale 

 

IL PREFETTO  

Salvatore Rosario Pasquariello 

  


		2024-09-19T09:57:01+0000
	SALVATORE ROSARIO PASQUARIELLO




